F) *chronologie* : 1) *dans le calcul du comput* : FRECULPH. chron. col. 1255B : Victor ... Capuanus episcopus, librum de -a scribens, Victori arguit errores. PACIFIC. Ver. comput. 26 p. 81 : luna in -a non potest fieri minor quam XV nec maior quam XXI. HELP. comput. col. 48B : cetera de embolismis annisque communibus deque ogdoade et endecade vel de omnibus ad -e rationem pertinentibus. AGCUS comput. 4, 14 p. 940 : lunaris cyclus situs est in fronte prioris,/ alterius cicli series ad -a refertur. terminus -e : *terme de Pâques* : ABBO FLOR. circ. decenn. col. 575A : in epactis, et in concurrentibus, sive cyclis decennovali, vel lunari, necnon termino paschali ac dominica -e cum luna ipsius diei. HELP. comput. col. 32B : cum ad ipsum -e terminum venerimus explicandum. ib. col. 40A : terminum -e nihil aliud dicimus quam XIV lunam, que primum occurrit post equinoctium vernale. MEGINFR. carm. col. 653A : terminus est -e vernali tempore lune, quarta simul decima, que primo mense refulget. CARTUL. Burgul. 2 p. 166 (a. 1114) : anno ab incarnatione Domini MCXIII, concurrentibus III, terminus -e VIII calend. Aprilis. regulares -e : *réguliers annuels lunaires, nombres (de 1 à 7) affectés à chacune des années du cycle de 19 ans et qui indiquent la différence entre le jour de la semaine du 24 mars et le jour de la semaine auquel tombe la pleine lune pascale* : CARTA a. 1109 (Giry, Manuel de diplomatique p. 149 n.) : indictione II, epacta XVII, concurrente III, cyclus lunaris V, cyclus decemnovenalis VIII, regulares -e IIII, terminus paschalis XIII. ultimum -a : *dernier terme où peut tomber la date de Pâques* : TRACT. de invest. episc. p. 504,

10 : est autem annus presens millesimus centesimus nonus, quando ultimum -a fuit, ab incarnatione Domini secundum cyclum Dionysii.

2) *dans la datation* : ANNAL. Bertin. p. 2 (a. 830) : post octavas autem -e. ANAST. chron. p. 44, 20 : completus cyclus unus sancti -e annorum DXXXII. CARTUL. Sax. II 480 p. 82 (a. 854) : scripta est autem hec cartula anno dominice incarnationis DCCCLIII, indictione I, in villa regali qui appellatur Uuiltun, die secundo quo -a celebratur. ib. II 492 p. 95 (a. 857) : gesta sunt hec ... in sancta -a Domini. Doc. cath. Ovet. 27 p. 109 (a. 967) : fuit scriptus in die prevelegio et roboratus in die -a Domini. DIPL. Conr. II 228b 311, 38 (XII s.) : in -a Domini apud Engelheim coram imperatore Cuonrado recitata est hec commutatio. AELFR. reg. mon. p. 177 : usque duas septimanas ante pasca Domini. -a resurrectionis (Domini) : CARTA a. 1080 (Hist. Langued. V 338 col. 655) : actum est hoc in mense Aprilis, dominica post -a, anno incarnationis dominice MLXXX. DIPL. Loth. III 72 (a. 1135) : actum est istud ... in -a, feria tercia, anno dominice incarnationis MCXXXV. HIST. Mont. Pannon. p. 596 (a. 1137) : acta sunt hec anno dominice incarnationis MCXXXVII, epacta XXVI, concurrentibus III, celebrato -a III Idus Aprilis.